
Fizyka wczoraj, dziś, jutro

  4  Echolokacja, czyli akustyczna nawigacja 
u zwierząt i ludzi niewidomych  Tomasz Kubiak

Echolokacja to swoisty biosonar przydatny wszę-
dzie tam, gdzie wykorzystanie zmysłu wzroku 
jest znacznie utrudnione a nawet niemożliwe, 
np. w ciemnych jaskiniach, bunkrach czy mętnej 
wodzie. 

13 Słońce coraz bardziej „jasne jak słońce” 
 Nauka w Polsce

14 CREDO–Maze: promieniowanie kosmiczne – zapomniani odkrywcy 
 Tadeusz Wibig

Za odkrywcę promieniowania kosmicznego uważa się Victora Franza Hessa, 
co niejako oficjalnie potwierdzono nagrodą Nobla. Jeśli jednak zagłębić się w histo-
rię, okaże się, że sprawa wcale nie jest tak oczywista. W fizyce kwestia pierwszeń-
stwa nie zawsze daje się ustalić ponad wszelką wątpliwość

21 Przez szczeliny do świata kwantów  
 Cyprian Sobczak

Interferencja, odkryta przez Thomasa Younga, zwa-
nego „Ostatnim człowiekiem, który wiedział wszyst-
ko”, jest zjawiskiem zajmującym w fizyce wyjątko-
we miejsce. Pozwala bowiem na badanie przyrody 
w skali kosmicznej, ale również w skali kwantowej, 
czym przy użyciu siatki dyfrakcyjnej, można się zaj-
mować, nawet w domowych warunkach

28 Żywoty fizyków. Kapitan Round  Tadeusz Wibig

30 Przestrzeń i czas Hermanna Minkowskiego – w rocznicę przełomowego 
wykładu  Kazimierz Mikulski

Z naszych lekcji

33 Prawo Archimedesa w zastosowaniach  Stanisław Bednarek

To prawo jest zapewne jednym z najbardziej znanych i najwcześniej odkrytych 
praw przyrody. Ma również bardzo duże znaczenie praktyczne i jest wykorzysty-
wane w wielu dziedzinach techniki oraz w życiu codziennym, dlatego warto po-
świecić nieco uwagi jego zastosowaniom. 

38 Ile jest praw Pascala? (Miniatura dydaktyczna)  Waldemar Reńda

40 Fizyka w 950 kapsułkach  Anna Kaczorowska

42 Jak uczyć się rozwiązywania zadań fizycznych, jak doskonalić 
tę umiejętność i jak sprawdzić wyniki rozwiązania zadania?  
 Czesław Surowiec

Astronomia dla każdego

45 Ruch obiegowy Ziemi i jego następstwa 
 Marcin Wesołowski

Zjawiska dobowe związane ze Słońcem, tzn. jego 
wschód, górowanie, zachód i dołowanie wynikają 
z dobowego obrotu sfery niebieskiej. Uważna ob-
serwacja tych zjawisk prowadzona przez dłuższy 
okres prowadzi do wniosku, że nie przebiegają one 
codziennie jednakowo.
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Drodzy Czytelnicy!

Serdecznie witamy w 2024 roku! Roz-
poczynamy kolejny rok współpracy. 
Przygotowaliśmy dla Państwa nu-

mer pierwszy, który moim zdaniem, jest 
bardzo interesujący i wszechstronny. Na 
wstępie mamy artykuł o echolokacji. Au-
tor zaznajamia nas w poglądowy sposób 
z „szóstym zmysłem”, który mają między 
innymi nietoperze. Zmysł ten polega na 
umiejętności precyzyjnej emisji i lokali-
zacji fal dźwiękowych co pozwala nieto-
perzom poruszać się w ciemności z dużą 
prędkością i precyzją. Jak się okazuje 
nietoperze wykorzystują nie tylko infor-
mację polegającą na rejestracji czasu od 
emisji do powrotu dźwięku do ucha nie-
toperza, ale są też wstanie przeprowadzić 
analizę częstotliwościową z uwzględnie-
niem efektu Dopplera. Jak się okazuje nie 
tylko nietoperze posiadają tą umiejętność. 
Interesujące jest, że rozwiązanie zagadki 
echolokacji nietoperzy nastąpiło nie tak 
dawno. Nie więcej niż 90 lat temu.

Innym niewątpliwie wartym pole-
cenia artykułem Jest artykuł Cypriana 
Sobczaka „Przez szczeliny do świata 
kwantów”. Artykuł ten omawia szero-
ko rozumiane eksperymenty polegające 
na przepuszczaniu światła przez układy 
szczelin. Eksperymenty te należą do jed-
nych z najważniejszych w historii fizyki.  
Trudności z ich interpretacją umożliwiły 
po pierwsze zrozumienie natury światła 
a poza tym stworzyły podstawy fizyki 
kwantowej.  Należy też pamiętać, że każ-
dy student studiów technicznych, nie tyl-
ko fizyki, będzie musiał przeprowadzić 
część tych eksperymentów w ramach la-
boratorium fizyki. Warto się więc do nich 
zawczasu przygotować. 

W naszym czasopiśmie jest też dział 
Astronomia dla każdego. Jednym z naj-
ważniejszych zjawisk astronomicznych, 
jest ruch obrotowy Ziemi.  Dokładny 
opis co wynika z tego ruchu znajdą Pań-
stwo w artykule Marcina Wesołowskiego 
„Ruch obrotowy Ziemi i jego następstwa”.

Oczywiście, jak się Państwo będą 
mieli okazję przekonać, wymienione 
artykuły nie są jedynymi interesującymi 
w tym numerze. W związku z powyż-
szym serdecznie zapraszam do lektury.

W imieniu redakcji

Zbigniew Wiśniewski 
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